
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Oh-
ЕВПАТОРИЯ

Об утверждении карты рисков нарушения антимонопольного 
законодательства, плана мероприятий («дорожной карты») по 

снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства и 
ключевых показателей эффективности реализации мероприятий 

антимонопольного комплаенса в администрации города Евпатории
Республики Крым

Во исполнение Указа Президента РФ от 21.12.2017 №618 «Об основных направлениях 
государственной политики по развитию конкуренции», распоряжения Правительства 
Российской Федерации от 18.10.2018 №2258-р «Об утверждении методических рекомендаций 
по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», 
Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства в администрации города Евпатории Республики Крым 
(антимонопольный комплаенс), утвержденного постановлением администрации города 
Евпатории Республики Крым от 07.02.2019 №165-п «О системе внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации города 
Евпатории Республики Крым (антимонопольном комплаенсе)» (с учетом изменений), в 
соответствии с протоколом заседания комиссии по оценке эффективности внедрения 
администрацией города Евпатории Республики Крым антимонопольного комплаенса от 
04.04.2025 №1, администрация города Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства 
администрации города Евпатории Республики Крым на 2025 год (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в администрации города Евпатории Республики Крым на 
2025 год (приложение 2).

3. Утвердить ключевые показатели эффективности реализации мероприятий 
антимонопольного коплаенса в администрации города Евпатории Республики Крым на 2025 
год (приложение 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию на официальном портале Правительства Республики Крым -  в 
разделе: «Муниципальные образования», подраздел - «Евпатория», а также на официальном 
сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым 

 в разделе «Документы», подраздел - «Документы администрации» в информационно­
телекоммуникационной сети общего пользования.

http://rk.gov.ru

http://my- 
evp.ru

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации города
Евпатории Республики Крым А.Ю. Юрьев

http://rk.gov.ru
http://my-evp.ru


Прил 
к ПО(^

ксниедУСН 
' *?/ ■ч' давлению .о/ ПГ1 I I | ^ .' синистрации

от

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства 
администрации города Евпатории Республики Крым на 2025 год

№ 
п/п

Вид риска Описание риска Причины и условия 
возникновения риска

Уровень 
риска

1. Нарушения при осуществлении закупок
1.1. Нарушение статьи 

17 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при 
осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных 
нужд.

1 .Необоснованное ограничение допуска к 
торгам участников закупки.
2. «Дробление» закупок с целью 
заключения контракта с единственным 
поставщиком, уход от конкурентных 
способов определения поставщика.
3. Нарушения при описании объекта 
закупки, включение в документацию 
неправомерных и избыточных требований 
к участникам и закупаемым товарам, 
работам, услугам, при условии, что такие 
требования влекут за собой ограничение 
количества участников закупки.
4. Включение в документацию о закупке 
условий технического задания (сжатых 
сроков), реализация которых не 
представляется возможной.

1 .Непринятие мер по 
исключению конфликта 
интересов.
2.Нарушение порядков и сроков 
размещения документации о 
закупке.
3.Отсутствие разъяснений 
уполномоченного органа по 
вопросам проведения 
аналогичных закупок.
4. Отсутствие 
квалифицированных кадров, 
недостаточный опыт работы 
специалистов в сфере закупок, 
высокая нагрузка на 
специалистов, не обучение 
сотрудников, ответственных за

Существен­
ный



5. Нарушение при определении начальной 
максимальной цены контракта.
6. Создание преимущественных условий 
отдельным хозяйствующим субъектам.
7. Координация деятельности участников 
торгов, сговор на торгах.
8. Принятие решения, нарушающего 
единообразие практики.
9. Предоставление коммерческих 
предложений хозяйствующими 
субъектами, входящими в одну группу 
лиц, или коммерческих предложений с 
заведомо завышенной стоимостью (для 
последующего снижения на торгах и 
извлечения большей прибыли). 
Ю.Жалобы недобросовестных 
контрагентов с целью срыва процедуры 
закупки.
11 .Заключение контрактов с 
единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) без 
публикации извещений о закупках 
товаров, работ, услуг, по основаниям, не 
предусмотренным исключающим 
перечнем закупок товаров, работ, услуг. 
12.Отсутствие надлежащей экспертизы 
документации закупки.

осуществление закупок.
5.Отсутствие оптимизации 
автоматизированных систем 
проведения закупок.
6. Сбои в работе 
автоматизированных систем и 
торговых площадок.
7. Недостаточная оценка 
поступившей документации.
8. Недостаточный контроль 
процесса подготовки закупочной 
документации.

1.2. Нарушение статьи 1 .Предоставление преимущественных 1 .Недостаточная оценка Существен-



5 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при 
предоставлении 
необоснованных 
преференций, при 
принятии решений 
о допуске к 
участию в 
конкурсных 
отборах.

условий отдельным хозяйствующим 
субъектам.

поступившей документации.
2. Отсутствие 
квалифицированных кадров.
3. Не установление 
предусмотренных действующим 
законодательством обязательных 
требований к участникам 
закупки.
4. Не установление 
предусмотренных действующим 
законодательством обязательных 
требований к закупаемым 
товарам, работам, услугам.

ный

1.3. Нарушение статьи 
17 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при 
принятии решений 
в процессе 
муниципального и 
ведомственного 
контроля в сфере 
закупок товаров, 
работ и услуг

1 .Нарушение единообразия практики 
контроля.
2.Отсутствие разъяснений и 
правоприменительной практики.

1. Отсутствие 
квалифицированных кадров.
2. Недостаточная база собранных 
доказательств.

Низкий

2. Нарушения при подготовке ответов на обращения (Ьизических и юридических лиц
2.1. Нарушение статьи 1 .Предоставление гражданам и 1 .Недостаточный уровень Незначи-



15 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при 
подготовке ответов 
на обращения 
граждан и 
юридических лиц

юридическим лицам информации в 
приоритетном порядке.
2. Несоблюдение сроков подготовки 
ответов на обращения физических и 
юридических лиц.
3. Принятие решений, влекущих 
нарушение норм антимонопольного 
законодательства.
4. Не предоставление ответов на 
обращения физических и юридических 
лиц.

внутреннего контроля.
2. Высокая нагрузка на 

специалистов, недостаточная 
подготовленность.
3. Непринятие мер по 
исключению конфликта 
интересов.
4. Технические сбои в работе.
5. Личная заинтересованность 
сотрудника.

тельный

3. Нарушения при разработке нормативных правовых актов
3.1. Нарушение статьи 

15 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при 
разработке 
нормативных 
правовых актов в 
сферах 
деятельности 
администрации

1.Ограничение конкуренции при 
разработке и принятии муниципальных 
нормативных правовых актов, в том числе 
вследствие разработки механизмов и 
инструментов поддержки субъектов 
инвестиционной и предпринимательской 
деятельности, не соответствующих 
законодательству, а также содержащих 
положения, влекущие другие нарушения 
антимонопольного законодательства.
2. Несвоевременное приведение в 

соответствие с действующим 
законодательством нормативных правовых 
актов в установленной сфере 
деятельности.
3. Нарушение порядка подготовки и

1 .Недостаточное знание 
действующего законодательства 
РФ.
2. Несвоевременное отслеживание 
изменений действующего 
законодательства РФ.
3. Недостаточный уровень 
внутреннего контроля.
4. Недостаточная координация 
процесса со стороны 
руководителей структурных 
подразделений администрации.
5. Формальное и некачественное 
проведение правовых и 
антикоррупционных экспертиз 
муниципальных (нормативных)

Незначи­
тельный



согласования проектов нормативных 
правовых актов.
4. Разработка и утверждение нормативных 
правовых актов содержащих положения, 
противоречащие требованиям 
антимонопольного законодательства

правовых актов.
6. Длительная процедура 
согласования с 
заинтересованными органами.
7. Недостаточный уровень 
квалификации и опыта 
сотрудников - разработчиков 
правовых актов.
8. Поручения вышестоящего 

руководства.
4. Нарушения при предоставлении муниципальных услуг

4.1. Нарушение статьи 
15 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при 
предоставлении 
муниципальной 
услуги

1 .Необоснованное принятие решения об 
отказе в предоставлении муниципальной 
услуги.
2. Принятие решения о предоставлении 
муниципальной услуги при наличии 
оснований для отказа в ее предоставлении.
3. Принятие необоснованных решений.
4. Нарушение сроков и процедуры 
предоставления муниципальных услуг.
5. Истребование документов от физических 
и юридических лиц, не предусмотренных 
нормативными правовыми документами.
6. Взимание с заявителя платы за 
предоставление муниципальной услуги, 
при том, что действующим 
законодательством предусмотрено 
предоставление данной муниципальной

1 .Ошибочный анализ 
информации (документов).
2. Неполная или искаженная 
информация от заявителя.
3. Технический сбой при приеме 
документов в электронном виде.
4. Несоблюдение установленных 
порядков, технологических схем 
оказания муниципальных услуг.
5. Высокая нагрузка на 
специалистов.
6. Недостаточный уровень 
внутреннего контроля.
7.Отсутствие мониторинга 
актуальности административных 
регламентов.
8.Недостаточный уровень

Незначи­
тельный



услуги на безоплатной основе. квалификации сотрудника.
5. Нарушения при предоставлении субсидий из бюджета

5.1. Нарушение статьи 
15 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при 
проведении 
конкурсных 
отборов по 
предоставлению 
субсидий 
юридическим 
лицам, 
некоммерческим 
организациям

1 .Несоблюдение порядка оценки заявок.
2. Неоднозначность толкования Порядка 
предоставления субсидий, влияющее на 
принятие решения при подсчёте 
количества баллов в конкурсном отборе.
3. Необоснованный допуск заявки к 

участию в конкурсе или необоснованное 
отклонение от участия.
4. Принятие решения об отказе в 
предоставлении субсидии при отсутствии 
оснований для отказа.
5. Принятие решения о предоставлении 
субсидии при наличии оснований для 
отказа в предоставлении субсидии.
6. Истребование документов, не 
предусмотренных нормативными 
правовыми актами.
7. Некорректная оценка конкурсных 
заявок.

1 .Недостаточный уровень 
внутреннего контроля.
2. Высокая нагрузка на 
специалистов, недостаточная 
подготовленность.
3. Непринятие мер по 
исключению конфликта 
интересов.

Низкий

6. Нарушения при владении, пользовании и распоряжением муниципальным имуществом
6.1. Нарушение статьи 

19 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при

1 .Заключение договоров аренды 
муниципального имущества без 
проведения торгов в случае 
предоставления имущества в виде 
муниципальной преференции

1 .Непринятие мер по 
исключению конфликта 
интересов.
2.Высокая нагрузка на 
специалистов.

Существен­
ный



предоставлении 
муниципальной 
преференции

6.2. Нарушение статьи 
15 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при 
заключении 
договоров аренды, 
договоров 
безвозмездного 
пользования, 
договоров 
доверительного 
управления 
имуществом, иных 
договоров, 
предусматривающи 
х переход прав 
владения и(или) 
пользования в 
отношении 
муниципального 
имущества

1 .Заключение договоров аренды, 
договоров безвозмездного пользования, 
договоров доверительного управления 
имущества, земельных участков иных 
договоров, предусматривающих переход 
прав владения и (или) пользования в 
отношении муниципального имущества 
без проведения торгов, влекущее за собой 
возникновение препятствий в развитии 
конкуренции, ущемлении интересов 
хозяйствующих субъектов, желающих 
получить такие права на муниципальное 
имущество, нарушение конкурентных 
принципов предоставления во владение и 
(или) пользование муниципальной 
собственности.
2. Утверждение конкурсной, аукционной 

документации с нарушением требований к 
предмету и участникам торгов, влекущее 
за собой ограничение количества 
участников торгов.
3. Нарушения установленных требований 
при приватизации муниципального 
имущества, влекущее за собой 
возникновение препятствий в развитии

1. Непринятие мер по 
исключению конфликта 
интересов.
2. Недостаточный уровень 
внутреннего контроля.

Существен­
ный



конкуренции, ущемлении интересов 
хозяйствующих субъектов, желающих 
получить такие права на муниципальное 
имущество, нарушение конкурентных 
принципов приватизации муниципального 
имущества.

6.3. Нарушение статьи 
15 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при 
проведении 
открытого 
конкурса на право 
заключения 
договора на 
размещение НТО, 
аукциона на право 
заключения 
договоров на 
установку и 
эксплуатацию 
рекламных 
конструкций, 
договоров о 
благоустройстве

1 .Несоблюдение порядка проведения 
конкурсных процедур.
2. В извещении и конкурсной 

документации неправильно указываются 
дата, время, место и порядок проведения 
конкурса, неточная информация, сведения 
о расположении объекта.
3. Необоснованный недопуск к участию в 
конкурсе.

1. Непринятие мер по 
исключению конфликта 
интересов.
2. Недостаточный уровень 
внутреннего контроля.
3. Высокая нагрузка на 
специалистов.

Существен­
ный



пляжных 
территорий общего 
пользования и 
других конкурсных 
процедур

7. Нарушения при рассмотрении инвестиционных проектов
7.1. Нарушение статьи 

16 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при 
рассмотрении 
материалов по 
инвестиционным 
проектам

1 .Несоблюдение процедуры рассмотрения 
материалов по инвестиционным проектам.

1 .Нарушение сроков 
предоставления заключений 
относительно реализации 
инвестиционного проекта 
структурными подразделениями 
администрации.
2.Предоставление заведомо 
недостоверных сведений 
инвестором.

Низкий

8 . Нарушения при осуществлении деятельности администрации
8.1. Нарушение статьи 

5 Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» при 
создание 
необоснованных 
преимуществ и 
хозяйствующему 
субъекту в рамках

1 .Наделение функциями и правами органа 
местного самоуправления 
подведомственной организации в случаях, 
не предусмотренных законодательством.
2.Действия/бездействия при координации 
деятельности подведомственных 
организаций, которые могут привести к 
ограничению конкуренции.

1 .Неверная квалификация 
подведомственной организации в 
качестве организации, не 
относящейся к хозяйствующим 
субъектам.
2. Непринятие мер по 
исключению конфликта 
интересов.
3. Недостаточная координация со 
стороны руководителя.
4.Ослабление контроля за

Существен­
ный



текущей 
деятельности

деятельностью 
подведомственных организаций.
5.Низкий уровень 
межведомственного 
взаимодействия, в т.н. 
электронного, при организации 
деятельности.



Пой
к поI■ 81 ~ г°рс
ОТ

7'7^ п а т 6лХ 
^>^0ЙРОбо7^Д\ 
otz------- “Аг7 '
Ьжёние ж £>®\‘

^Администрации
Республики Крым

Х/л/z $ <? <2 Q _

План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в администрации города Евпатории Республики Крым на 2025 год

№ 
п/п

Наименование общих 
мер по минимизации 

и устранению 
комплаенс-рисков

Перечень действий, направленных на 
исполнение мероприятий

Срок 
исполнения 

мероприятий

Ответственные 
исполнители

1. Анализ действующих 
нормативных правовых 
актов администрации

- формирование и размещение в сети «Интернет» 
исчерпывающего перечня действующих 
нормативных правовых актов с обеспечением 
возможности направления организациями и 
гражданами замечаний и предложений к ним;
- сбор и анализ поступивших замечаний и 
предложений к действующим нормативным 
правовым актам;
- составление перечня нарушений и рисков 
нарушения антимонопольного законодательства 
в действующих нормативных правовых актах, 
подготовка доклада с обоснованием 
целесообразности (нецелесообразности) 
внесения изменений в действующие 
нормативные правовые акты.

В течение 
года

Контрольно­
ревизионный сектор

Управление 
юридического 
обеспечения

Управление 
организационной 
работы и 
делопроизводства

Отдел по связям с 
общественностью и 
средствами массовой 
информации



Структурные 
подразделения 
администрации

2. Анализ проектов 
нормативных правовых 
актов, 
разрабатываемых 
администрацией

- размещение в сети «Интернет» проектов 
нормативных правовых актов с обеспечением 
возможности направления организациями и 
гражданами замечаний и предложений к ним;
- сбор и анализ поступивших замечаний и 
предложений к проектам нормативных правовых 
актов;

По мере 
разработки 
проектов 
нормативных 
правовых 
актов

Структурные 
подразделения 
администрации

- проверка проектов нормативных правовых 
актов на предмет соответствия 
антимонопольному законодательству;
- в случае выявления нарушений подготовка 
заключений к проектам нормативных правовых 
актов на предмет их соответствия 
антимонопольному законодательству.

По мере 
разработки 
проектов 
нормативных 
правовых 
актов

Управление 
юридического 
обеспечения

3. Выявление рисков
нарушения 
антимонопольного 
законодательства в
деятельности 
структурных 
подразделений 
администрации города 
Евпатории

мониторинг деятельности структурных 
подразделений администрации на предмет 
соответствия антимонопольному
законодательству и возможных причин 
возникновения нарушений;
- формирование перечня рисков нарушения 

антимонопольного законодательства
структурными подразделениями администрации 
в соответствующих сферах деятельности

В течение
года

Контрольно­
ревизионный сектор

Структурные 
подразделения 
администрации

4. Актуализация карты - анализ выявленных рисков нарушения До 01 Контрольно-



нарушений 
антимонопольного 
законодательства, 
«дорожной карты» по 
снижению рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства

антимонопольного законодательства в 
действующих нормативных правовых актах и 
проектах, в деятельности структурных 
подразделений администрации города 
Евпатории;
- внесение изменений в карту рисков нарушения 
антимонопольного законодательства и 
«дорожную карту».

февраля 2026 ревизионный сектор

Структурные 
подразделения 
администрации

5. Подготовка доклада об 
антимонопольном 
комплаенсе

- подготовка доклада об антимонопольном 
комплаенсе;
- утверждение доклада об антимонопольном 
комплаенсе.

До 01 
февраля 2026

Контрольно­
ревизионный сектор

6. Повышение уровня 
знаний сотрудников в 
сфере 
антимонопольного 
законодательства и 
антимонопольного 
комплаенса

- организация проведения обучающих 
мероприятий для сотрудников аппарата 
администрации по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному 
комплаенсу;
- ознакомление вновь принятых сотрудников 
аппарата администрации с положением и иными 
документами по созданию и организации в 
администрации антимонопольного комплаенса.

В течение 
года

Управление по работе 
с персоналом и 
муниципальной 
службы

7. Мониторинг и анализ 
антиконкурентных и 
проконкурентных 
региональных практик 
в соответствующей 
сфере деятельности

Изучение сотрудниками структурных 
подразделений администрации лучших практик 
принятия органами государственной власти 
субъектов РФ и органами местного 
самоуправления актов и осуществления 
действий, направленных на развитие 
конкуренции, и худших практик принятия

По мере 
издания

Структурные 
подразделения 
администрации



органами государственной власти субъектов РФ 
и органами местного самоуправления актов и 
осуществления действий, имеющих 
антиконкурентный характер (Белая и Черная 
книга ФАС)



города 
от 0Ц- OJ-f .

Прило 
к пос шстрации 

ублики Крым

Ключевые показатели эффективности реализации мероприятий 
антимонопольного комплаенса в администрации города Евпатории Республики Крым на 2025 год

№ 
п/п

Наименование показателя Значение целевого 
показателя

1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства 
со стороны администрации города Евпатории (по сравнению с базовым периодом)

80%

2. Доля проектов нормативных правовых актов, разработчиком которых является 
администрация города Евпатории, в которых выявлены риски нарушения 
антимонопольного законодательства

не более 5 %

3. Доля нормативных правовых актов, регулирующих сферы структурных 
подразделений, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного 
законодательства

не более 5 %

4. Доля сотрудников, с которыми были проведены обучающие мероприятия по 
антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу, процентов

не менее 50%


